
Regione Lazio
Atti del Presidente della Regione Lazio

Decreto del Presidente della Regione Lazio 12 marzo 2023, n. T00008

XII Legislatura. Composizione e nomina della Giunta Regionale e del Vicepresidente della Regione Lazio.

14/03/2023 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 21



 
 

 Oggetto: XII Legislatura. Composizione e nomina della Giunta Regionale e del Vicepresidente 
della Regione Lazio. 

 
 

IL PRESIDENTE DELLA REGIONE LAZIO 
 

VISTI 
 
- l’articolo 123, comma 1, della Costituzione della Repubblica italiana, secondo il quale 

“ciascuna Regione ha uno statuto che, in armonia con la Costituzione, ne determina la 
forma di governo e i principi fondamentali di organizzazione e funzionamento.”; 

 la legge statutaria 11 novembre 2004, n. 1 (Nuovo Statuto della Regione Lazio) e s.m.i e, in 
particolare: 

• l’articolo 42, comma 1, che recita “il Presidente della Regione, entro dieci giorni 
dalla proclamazione, nomina i componenti della Giunta regionale, tra i quali un 
Vicepresidente, scegliendoli anche al di fuori del Consiglio regionale. Essi devono 
essere in possesso dei requisiti di eleggibilità e di compatibilità alla carica di 
consigliere regionale”; 

• l’articolo 45, comma 1, che dispone “la Giunta regionale si compone oltre che del 
Presidente della Regione, di dieci componenti. Il Presidente nomina un 
Vicepresidente tra i componenti della Giunta. La composizione della Giunta è tale 
da assicurare l’equilibrata presenza dei due sessi e comunque tale che il numero 
degli assessori appartenenti allo stesso sesso non sia superiore a due terzi, con 
arrotondamento all’unità inferiore.”; 

- il D.L. 13 agosto 2011, n.138, convertito in legge 14 settembre 2011, n.148 ed in particolare 
l’art. 14 co.1 lett.b) secondo il quale “il numero massimo degli Assessori regionali sia pari o 
inferiore ad un quinto dei componenti del Consiglio regionale, con arrotondamento 
all’unità superiore”; 

- la legge 23 aprile 1981, n. 154 (Norme in materia di ineleggibilità ed incompatibilità alle 
cariche di consigliere regionale, provinciale, comunale e circoscrizionale e in materia di 
incompatibilità degli addetti al Servizio sanitario nazionale) e successive modifiche; 

 il decreto legislativo 31 dicembre 2012, n. 235 (Testo unico delle disposizioni in materia di 
incandidabilità e di divieto di ricoprire cariche elettive e di Governo conseguenti a sentenze 
definitive di condanna per delitti non colposi, a norma dell'articolo 1, comma 63, della legge 
6 novembre 2012, n. 190) e, in particolare, l’art. 7, comma 1, relativo all’”Incandidabilità 
alle elezioni regionali”; 

 il decreto legislativo. 14 marzo 2013, n. 33 (Riordino della disciplina riguardante il diritto di 
accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte 
delle pubbliche amministrazioni) e s.m.i.; 

 il decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n. 62 (Regolamento recante codice 
di comportamento dei dipendenti pubblici), art. 2, comma 3;  

 la legge regionale 13 gennaio 2005, n. 2, (Disposizioni in materia di elezione del Presidente 
della Regione e del Consiglio regionale e in materia di ineleggibilità e incompatibilità dei 
componenti della Giunta e del Consiglio regionale) e s.m.i.; 

 la legge regionale 3 novembre 2017, n.10 (Modifiche alla legge regionale 13 gennaio 2005, 
n. 2 (Disposizioni in materia di elezione del Presidente della Regione e del Consiglio 
regionale e in materia di ineleggibilità e incompatibilità dei componenti della Giunta e del 
Consiglio regionale) e successive modifiche.); 

14/03/2023 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 21



 la legge regionale 4 settembre 2000, n. 27, recante (Prime disposizioni attuative della legge 
costituzionale 22 novembre 1999, n.1, concernenti la nomina dei componenti della Giunta 
regionale, nonché lo stato giuridico ed economico degli assessori non componenti del 
Consiglio regionale);  

 la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 (Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e 
del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale) e successive 
modificazioni;  

 il regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1, avente ad oggetto (Regolamento di 
organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta regionale) e successive modificazioni; 

 il regolamento regionale 10 febbraio 2020, n. 6, concernente (Regolamento dei lavori della 
Giunta Regionale), ed in particolare l’art. 3, comma 2, secondo il quale “Il Presidente, 
preliminarmente alla nomina dei componenti della Giunta non consiglieri, verifica che non 
sussista nei loro confronti alcuna delle situazioni previste quali cause di ineleggibilità o 
incompatibilità. A tal fine acquisisce da parte degli interessati una dichiarazione in merito 
all'inesistenza di cause di ineleggibilità o incompatibilità ovvero l'impegno a rimuovere 
eventuali cause di incompatibilità esistenti entro dieci giorni dalla sottoscrizione della 
dichiarazione. Nell'ipotesi in cui l'interessato non vi provveda il Presidente, previa diffida, 
lo dichiara decaduto”; 

 il regolamento del Consiglio regionale approvato con deliberazione n. 198/73, come 
modificato con deliberazione n. 62/2001; 

 il decreto del Presidente della Regione 14 dicembre 2022, n. T00200 recante “Convocazione 
dei comizi per l'elezione del Presidente della Regione e del Consiglio regionale del Lazio.”; 

 il decreto del Presidente della Regione 14 dicembre 2022, n. T00201 concernente 
“Ripartizione, ai sensi dell'articolo 4, comma 2, della l.r. n. 2/2005, dei quaranta seggi del 
Consiglio regionale da assegnare nelle singole circoscrizioni elettorali.”. 

 
DATO ATTO che nei giorni di domenica 12 febbraio 2023 e di lunedì 13 febbraio 2023 si sono 
svolte le consultazioni per l'elezione diretta del Presidente della Regione e per il rinnovo del 
Consiglio regionale del Lazio;  
 
PRESO ATTO del verbale dell’Ufficio Centrale Regionale presso la Corte di Appello di Roma del 
2 marzo 2023, acquisito con nota prot. n. 242578 del 3 marzo 2023, con il quale Francesco Rocca, 
nato a Roma il 1° settembre 1965, è stato proclamato eletto Presidente della Regione Lazio; 
 
DATO ATTO che, con propria nota n. 274812 del 12 marzo 2023 è stato richiesto al Direttore 
della Direzione regionale Affari Istituzionali e Personale di porre in essere gli atti necessari per la 
nomina dei seguenti Assessori, compreso il Vicepresidente, con attribuzione delle deleghe a fianco 
di ciascuno indicate: 
 

1. Giancarlo Righini, nato a OMISSIS il OMISSIS – “Bilancio, Programmazione 
economica, Politiche agricole, Caccia e Pesca, Parchi e Foreste”; 

2. Fabrizio Ghera, nato a OMISSIS il OMISSIS – “Mobilità, Trasporti, Tutela del 
territorio, Ciclo dei rifiuti, Demanio e Patrimonio”; 

3. Simona Renata Baldassarre, nata a OMISSIS il OMISSIS – “Cultura, Pari 
opportunità, Politiche giovanili e della Famiglia, Servizio civile”; 

4. Massimiliano Maselli, nato a OMISSIS il OMISSIS – “Servizi sociali, Disabilità, 
Terzo settore, Servizi alla persona”; 

5. Pasquale Ciacciarelli, nato a OMISSIS il OMISSIS– “Urbanistica, Politiche 
abitative, Case popolari, Politiche del mare”; 

14/03/2023 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 21



6. Giuseppe Schiboni, nato a OMISSIS il OMISSIS – “Lavoro, Università, Scuola, 
Formazione, Ricerca, Merito”; 

7. Elena Palazzo, nata a OMISSIS il OMISSIS – “Ambiente, Sport, Cambiamenti 
climatici, Transizione energetica, Sostenibilità”; 

8. Manuela Rinaldi, nata a OMISSIS il OMISSIS – “Lavori pubblici, Politiche di 
ricostruzione, Viabilità, Infrastrutture”; 

9. Roberta Angelilli, nata a OMISSIS il OMISSIS – “Sviluppo economico, Commercio, 
Artigianato, Industria, Internazionalizzazione”; 

10. Luisa Regimenti, nata a OMISSIS il OMISSIS – “Personale, Polizia locale, Enti 
locali, Sicurezza urbana”; 

 
RAVVISATA, inoltre, l’opportunità di specificare, con la sopra citata nota, che: 

a) in merito alle materie attribuite rimangono in capo al Presidente della Regione Lazio le 
seguenti: informatica, sedi istituzionali, cinema, PNRR, fondi europei; 

b) le materie non delegate risultano in capo al Presidente della Regione Lazio; 
c) viene individuato quale Vicepresidente l’Assessore Roberta Angelilli, nata a OMISSIS il 

OMISSIS; 

 
ATTESO che, conformemente a quanto disposto dall’art. 3, comma 2, del regolamento regionale 
10 febbraio 2020 n. 6, sono state acquisite agli atti dell’amministrazione regionale le dichiarazioni 
dei soggetti individuati come assessori non consiglieri, attestanti l’inesistenza di cause di 
ineleggibilità o incompatibilità nonché l’impegno a rimuovere eventuali cause di incompatibilità 
esistenti, nel termine di dieci giorni dalla dichiarazione stessa; 
 
RILEVATO che, con riferimento al conflitto d’interessi, anche potenziale, ai sensi dell’art. 10, 
comma 4 del citato regolamento n. 6/2020 “Il Presidente, il Vice Presidente e gli Assessori hanno 
l’obbligo di allontanarsi dalla riunione durante l’esame e la votazione di proposte che riguardino 
affari di interesse proprio, del coniuge, del convivente in rapporto di coppia, di parenti e affini fino 
al quarto grado.”; 
 
DATO ATTO che, con nota prot. n. 274810 del 12 marzo 2023 è stata inviata all’Ufficio del 
Casellario giudiziale della Procura della Repubblica presso il Tribunale di Roma la richiesta del 
certificato del casellario giudiziale e dei carichi pendenti relativi agli Assessori non appartenenti al 
Consiglio regionale; 

 
DATO ATTO che ai sensi dell’art. 45, comma 1, dello Statuto il numero degli Assessori 
componenti della Giunta regionale, oltre al Presidente, è determinato in dieci; 
 
RITENUTO, pertanto, di procedere alla nomina di dieci Assessori, compreso il Vicepresidente; 

 
DECRETA 

 
per i motivi espressi nelle premesse, che s’intendono integralmente richiamati: 

  
a) di nominare componenti della Giunta regionale i seguenti Assessori, con le deleghe a 

fianco di ciascuno indicate: 
1. Giancarlo Righini, nato a OMISSIS il OMISSIS – “Bilancio, Programmazione 

economica, Politiche agricole, Caccia e Pesca, Parchi e Foreste”; 

14/03/2023 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 21



2. Fabrizio Ghera, nato a OMISSIS il OMISSIS – “Mobilità, Trasporti, Tutela del 
territorio, Ciclo dei rifiuti, Demanio e Patrimonio”; 

3. Simona Renata Baldassarre, nata a OMISSIS il OMISSIS – “Cultura, Pari 
opportunità, Politiche giovanili e della Famiglia, Servizio civile”; 

4. Massimiliano Maselli, nato a OMISSIS il OMISSIS – “Servizi sociali, Disabilità, 
Terzo settore, Servizi alla persona”; 

5. Pasquale Ciacciarelli, nato a OMISSIS il OMISSIS– “Urbanistica, Politiche 
abitative, Case popolari, Politiche del mare”; 

6. Giuseppe Schiboni, nato a OMISSIS il OMISSIS – “Lavoro, Università, Scuola, 
Formazione, Ricerca, Merito”; 

7. Elena Palazzo, nata a OMISSIS il OMISSIS – “Ambiente, Sport, Cambiamenti 
climatici, Transizione energetica, Sostenibilità”; 

8. Manuela Rinaldi, nata a OMISSIS il OMISSIS – “Lavori pubblici, Politiche di 
ricostruzione, Viabilità, Infrastrutture”; 

9. Roberta Angelilli, nata a OMISSIS il OMISSIS – “Sviluppo economico, Commercio, 
Artigianato, Industria, Internazionalizzazione”; 

10. Luisa Regimenti, nata a OMISSIS il OMISSIS – “Personale, Polizia locale, Enti 
locali, Sicurezza urbana”. 
 

b) di stabilire che in merito alle materie attribuite rimangono in capo al Presidente della 
Regione Lazio le seguenti: informatica, sedi istituzionali, cinema, PNRR, fondi europei. 
 

c) di stabilire che le materie non delegate risultano in capo al Presidente della Regione 
Lazio. 

 
d) di nominare Vicepresidente l’Assessore Roberta Angelilli, nata a OMISSIS il OMISSIS, 

ai sensi del citato art. 45, comma 1, dello Statuto. 
 

e) di provvedere alla pubblicazione dei dati previsti dal d.lgs. n. 33/2013. 

 
 
Il presente Decreto è comunicato al Consiglio regionale ai sensi dell’art. 42, comma 1, dello Statuto 
regionale ed è pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio. 
 
Avverso il presente Decreto è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale amministrativo 
regionale nel termine di 60 (sessanta) giorni dalla comunicazione, ovvero ricorso straordinario al 
Capo dello Stato entro il termine di giorni 120 (centoventi). 
 
 
 
 
 
            Il Presidente 
                                                                                                                     Francesco Rocca 
 
 
           
        

14/03/2023 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 21


